45 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, questio* 14, art. 6, num. 61: *... requisitis consuetudinis, quod sit rationabilis, animo inducendi eam, et non per errorem a populo, cum consensu Principis, et quod sit legitime praescripta,* Requisitos que CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 2, observatio* 63, num. 15 reduce a tres: a un reconocimiento tácito de la comunidad, a una continuidad de los actos y a una vigencia prolongada en el tiempo: *Ad esse consuetudines, sive haec sit ad legem abrogandam, sive ad ejus observantiam semel deletam restituendam, tria necessario desiderantur. Primo, tacitus consensus populi. Secundo, frequentia actuum. Tertio, longum tempus.*

46 Criterio que se halla presente en toda la tradición textual. Vid. C. 8,52,2; Nov. 24,3; c. 11,X,1,4: *Licet etiam longaevae consuetudinis non sit vilis auctoritas, non tamen est usque adeo valitura ut vel iuri positivo debeat preiudicium generare, nisi fuerit rationabilis et legitime sit praescripta*; S. THOMAE, *Summa Theologicae*, I-II, *quaestio* 97, art. 3, *in c.* Con relación al Derecho canónico, ARIAS, J., "Racionalidad y buena fe en la introducción de la costumbre". *Ius Canonicum*, IV (1964), pp. 65-100.

47 AUGUSTINI BARBOSAE, *Collectanea Doctorum*, tit. 4, rub. *De consuetudine*, cap. 11, num. 11;

48 Criterio que se halla presente en buena parte de la literatura jurídica de la Corona de Aragón. Vid. LUDOVICO PEGUERA, *Decisiones Aureae. Barcinonae*, 1605. Lib. 1, cap. 66, num. 12: *Consuetudo rationabilis contra ius positivum inducat tenet et est servanda. Contra vero ius divinum et naturale corruptela sensendum est et sit rejicenda.*

49 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio* 14, art. 6, nums. 69-70: *... sufficere consuetudinem esse rationabilem, ut vincat legem, ...*; FRANCISCO J. LEÓN, *Decisiones*, lib. 1, decisio 29, num. 5: *Licet inquit non modica sit vis consuetudinis, non tamen tantum potest, ut rationem vincat, aut legem.*

50 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rúb. 11, versículo *His igitur*, num. 7.

51 ANTONIUS BUTRIUS, *Super Primio Decretalium*, rub. *De consuetudine*, tit. 11, num. 8; IOANNES ANDREAE, *In Quinque Decretalium Libros Novella Commentaria*, rub. *De consuetudo*, cap. 11, num. 43.

precedida de un razonamiento motivado, no impide la alegación de aquella cuando se pueda alegar una nueva razón o un nuevo supuesto de aplicabilidad *-et tunc contra tale ius, posset induci nova consuetudo. Et hoc dicunt doctores ...*⁵².

Posteriormente, la doctrina del *mos italicus* ha venido a subrayar o a matizar algunos aspectos que este requisito tenía en el ámbito de la praxis jurídica.

La referencia más explícita a este requisito la hallamos en Trobat, para quien, apoyándose en la autoridad textual del *Codex* 8,52,2⁵³ y en la *communis opinio*⁵⁴, sostendrá que la costumbre, cuando es racional, no posee menor autoridad que la ley, por lo que, faltando esta característica esencial, no podría prevalecer en el tiempo⁵⁵.

La dificultad deviene al determinar qué se entiende por la *rationabilitas* de una costumbre⁵⁶, toda vez que la doctrina no ha aportado una regla cierta que determine el grado de racionalidad, lo que podría llevar a que la vía judicial se convirtiera en la garante del cumplimiento de los aspectos fundamentales de la misma⁵⁷.

52 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rúbrica 11, versículo *His igitur*, num. 7: *Et tunc aut consuetudo iuvatur de novo ratione seu utilitate, et valet consuetudo. Et potest esse ratio, quia eo casu rationabilis est consuetudo. Aut non iuvatur nova ratione seu utilitate, et tunc non valet, quia ex quo habet repugnantiam iuris in dubi praesumitur irrationabilis, ... sequitur, quod talis consuetudo tanquam ratione carens, postea esset invalida. Et hoc est verum, nisi nova ratione consuetudo iuarentur, ut dixit domini Anthonius de butrio*. En análogo sentido, JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis*, quaestio 14, art. 6, num. 73-76: *vel consuetudo est a lege damnata, tanquam improba, vel tantum revocata, quia vult pristinam consuetudinem tollere, in primo casu: consuetudo induci non potest contra legem, quia nunquam potest rationabiliem esse; bene vero in secundo: quem casum iterum sub distinguit, aut lex simpliciter tollit consuetudinem, nec apparet de fine quare lex illam tollit, et tunc, aut consuetudo iuvatur de nova ratione, seu utilitate, et valet consuetudo, aut non iuvatur nova ratione, seu utilitate; et tunc non valet, quia ex quo habet repugnantiam iuris, indubio praesumitur irrationabilis, et idem dicendum est, quando ob aliquam rationem improbat eam, et tunc consuetudo, nisis cessante ratione, vel nova non iuvante, admitti non debet, ...*

53 C. 8,52,2: *Consuetudines ususque longaevis non vilis auctoritas est, verum non usque adeo sui valitura momento, ut aut rationem vincat aut legem*. Con relación a este texto puede verse, LOMBARDI, G., "C 8,52(53)1". *SDHI*, 17 (151), pp. 281-287; "Su título "quae sit longa consuetudo" (8,52 (53) nel Codice giustiniano". *SDHI*, 18 (1952), pp. 21-87.

54 ANTONIUS BUTRIUS, *Super Primio Decretalium*, rub. *De consuetudine*, tit. 11, num. 8: *Ad primum formale consuetudinis, verum, quod consuetudo sit rationabilis, ... Ergo tendum, quod consuetudo irrationabilis non valet* Dentro de la propia doctrina valenciana, PEDRO A. MORLÁ, *Emporium, Summarium Praemissorum*, num. 24: *Neque obstat, quod consuetudo rationabilis, quae a populo induci potest, vim legis habeat.*

55 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis*, quaestio 3, num. 85-86: *De primo requisito, nempe: rationabilis, non est dubitandum, quam vis sit contra legem civilem, ... Et sic sequenda est doctrina asserentium, quod debet esse rationabilis, ..., quia consuetudo non habet minus auctoritatis, quam lex, et haec, secundum dictum canonem, debet inter alia esse rationabilem, et in dicta l. 2 C. quae sit longa consuetudine. Dicitur, loquendo de consuetudine: Non usque adeo sui valitura momento, ut aut rationem vincat, aut legem. Taliter, quod consuetudo, quae non est rationabilis, cursu temporis non convalescit, sed est quasi obstinata, ..., licet etiam longevae consuetudinis non sit villis auctoritas: non tamen eiusque adeo valitura, ut vel iuri positivo debet praeiudicium generare, nisi fuerit rationabilis, et legitime sit praescripta,* Asimismo, PEDRO A. MORLÁ, *Emporium, Pars 1, Summarium praemissorum*, num. 24: *quod consuetudo rationabilis, quae a populo induci potest, vim legis habeat,*

56 La ausencia de una regla común se halla presente en buena parte de la literatura medieval. Véase, a modo de ejemplo, ANTONIUS BUTRIUS, *Super Primio Decretalium*, rub. *De consuetudine*, tit. 11, num. 14: *Sed dubium est, quando dicatur rationabilis consuetudo:*

57 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis*, quaestio 3, num. 92-93: *Maiores difficultates DD. est in examine cognoscendi: quando consuetudo erit rationabilis? Et omissis opinionibus adductis a Ferosino, ..., Quia asserit: non esse regulam certam ad discernendum consuetudinem esse rationabilem, et sic remanere ad arbitrium iudicantis; attendenda est doctrina Panormitani, qui ponit regulas, quibus iudex possit terminare iudicium, ..., quod non sit inductiva peccati, neque contra bonum publicum; quaestio 14, art. 6, num. 71-72: Et ut cognoscatur rationabilitas consuetudinis, inspicere debet si ei tres consuetudinis, inspicere debet si ei tres comites assistunt, ut sunt, ut religioni conveniat, congruat disciplinae, et saluti prospiciat, ... esse arbitrium in iudice.*

Ante las posibles discusiones que sobre la racionalidad se pudieran fundamentar, sostiene, siguiendo el criterio del Abad Panormitano, que si bien debe de ser el juez quien, en última instancia, determine la racionalidad de la costumbre, cabe entender que se da ésta, no cuando se aporte un argumento de autoridad incontestable, sino cuando la misma atribuya *aliquod bonum motivum*, esto es, cuando no se oponga al derecho divino, al derecho natural o al bien común⁵⁸.

III.2. *Quod non sit inducta per errorem*

Una vez admitido que la costumbre debe de ser racional y no contraria a la ley, la doctrina foral, consolidando la tradición textual de *Corpus Iuris*⁵⁹, sostendrá la necesidad de que la misma debe venir revestida de todas las cualidades necesarias para su consolidación, esto es: que se introduzca *ex certa scientia* y no por error: *Consuetudo debeat esse inducta ex certa scientia, et non per errorem*⁶⁰.

Esta afirmación tan restrictiva tiene el valor de un principio general, que, a su vez, puede verse limitado en virtud de la naturaleza del error, así como del ánimo con que se exterioriza la aplicabilidad de la norma tácita, a saber: *si sunt facultativi, ..., nunquam fiunt animo inducendi consuetudinem, ... Sed si sunt talis qualitatis, quod ex ipsa videatur intellexisse, ..., tunc est intelligendum, esse inductam animo inducendi eam*⁶¹.

En segundo término se entiende que se ha de valorar la sustantividad del error, lo que lleva a la doctrina a distinguir entre error manifiesto, probable o dudoso. En el primer supuesto, *certum est, quod induci non potest consuetudo*, lo que permitiría excepcionar la venta llevada a cabo por un menor sin autorización previa de su tutor⁶².

58 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, num. 93-95: *attendenda est doctrina Panormitani, qui ponit regulas, quibus Iudex possit terminare iudicium, loco supra citato, ..., quod non sit inductiva peccati, neque contra bonum publicum, et orta ex aliqua ratione iusta; ..., quod non est necesse, ut sit ratio tam efficax in consuetudine, quod sit inconvincibilis propositio, sed sufficit aliquod bonum motivum, ..., quod dum consuetudo non sit contra ius divinum, vel naturale, vel contra bonum publicum, dici non potest irrationabilis, neque nutritiva peccati, ...* Criterio que fue seguido por la mayoría de la canonística. Vid. AUGUSTINI BARBOSAE, *Collectanea Doctorum*, tit. 4, rub. *De consuetudine*, cap. 11, num. 11: *Item quae continet bonum, honestum, et honorabile, ..., Item et illa, quam Ecclesia approbat, vel saltem quae peccatum nec continet, nec nutrit, ..., ubi etiam asserit quod per contrarium irrationabilis dicitur consuetudo, quae peccatum nutrit, ut si inhonesta, et turpis sit, vel si scandalosa, vel cum aliquem indebite gravat, vel si bono communi, aut libertati Ecclesiasticae. Demum arbitrio iudicis relinquitur quando dicatur rationabilis consuetudo, ..., ubi dicit iudicem informando animum suum ponderare debere utrum finis consuetudinis sit bonus, et an ea sit aliqua justa ratione inducta, et utrum jus approbat similem consuetudinem, vel reprobet.*